⁹ Caes. Arel., *Serm.* 230,2 (CCL 104, 911): *Sed iam nunc ad te mihi sermo est, frater dilectissime, de cuius electione tanti in Christo populi hodie gratulantur*.

¹⁰ Il debito di Cesario nei confronti dell'epistola ps.clementina, come si vedrà, è molto più profondo ed esteso di quanto segnalato nell'apparato dell'edizione di Morin, che individua solamente tre brevi passi tratti dal cap. 5 dell'epistola, cfr. Caes. Arel., *Serm.* 230,5 (CCL 104, 913). Si veda anche R. Gryson, *Répertoire général des auteurs ecclésiastiques latins de l'Antiquité et du Haut Moyen Âge*, I: *Introduction, répertoire des auteurs A-H*, Freiburg 2007, 350-370; per il *serm.* 230 sono menzionati solamente passi in comune con il *serm.* 1.

¹¹ Caes. Arel., *Serm.* 230,1 (CCL 104, 911).

ma piuttosto di essere utile (*prodesse*) al popolo di Dio, riprendendo così una massima agostiniana¹², di cui Cesario si ricorda anche in un altro sermone.

Dopo avere elencato le virtù necessarie al presule, Cesario rimarca il grave peso che viene imposto sul collo dei sacerdoti¹³; con l'aiuto del Signore il vescovo deve esercitare virilmente la pazienza, dal momento che è incaricato di sostenere con costanza e vigore i fastidi, i tormenti, i pericoli e gli oltraggi del popolo ignorante, tenendo presente l'esempio del vero pastore, il Signore e Salvatore che si degnò non solo di sostenere i tormenti, ma anche di affrontare la morte per la salvezza delle pecore affidategli:

Serm. 230,4 (CCL 104, 912): Et ideo cum ingenti tremore auxiliante domino patientiam uiriliter tene: taedia et molestias, pericula etiam et obprobria ineruditi populi, si forte per aliquam animositatem fuerint concitati, constanter et fortiter sustine, respiciens ad uerum pastorem dominum ac saluatorem nostrum, qui pro suis ouibus non solum tribulationem sed etiam mortem sustinere dignatus est.

Qui Cesario riecheggia da vicino un passo dell'*Epistula Clementis ad Iacobum*, dove Pietro dichiara di essere consapevole dell'oneroso incarico che egli sta affidando a Clemente, assegnandogli anche tutti i fastidi del popolo, che tuttavia egli è sicuro che il suo successore saprà sopportare con costanza e vigore, considerando la speranza che gli farà guadagnare presso Dio la corona della pazienza:

Epist. Clement. 4,1 (GCS, n.F., 377): noui etiam hoc, o Clemens, quod tibi taedia et molestias, pericula etiam et obprobria ineruditi uulgi indocilisque conciliem, quae tu tamen scio quod constanter et fortiter feres, respiciens ad illam spem quae tibi apud deum patientiae praeparat coronam.